УИД 23RS0047-01-2023-009343-59

К делу № 1-186/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 12 июля 2024 г.

Советский районный суд г. Краснодара в составе: председательствующего: Сурина А.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карасунского округа г.Краснодара Макаренко Е.В., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Решетилова А.А., представившего удостоверение № 6269 и ордер № 063383, защитника Кеда Е.О., при секретаре судебного заседания Алавердовой А.К., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Краснодар, зарегистрированного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, д.115/1, кв. 160, проживающего по адресу: 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконный сбыт, пересылку наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же, совершил незаконный сбыт, пересылку наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт, пересылку наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

Не установленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту - неустановленное лицо), использующее созданный (приобретённый) им интернет-магазин «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), размещенный на маркетплейсе интернет сайта «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), а также чат-бот «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в мобильном приложении «Телеграмм» (Telegram), обладая информацией об источнике приобретения наркотических средств, пользующихся повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, в том числе наркотического средства – каннабис (марихуана), наркотического средства — масло каннабиса (гашишное масло), наркотического средства –тетрагидроканнабинол, фрагментов и целых частей плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин - в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышлено, в целях систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, из корыстных побуждений, с целью получения прямой финансовой выгоды, путем сбыта наркотических средств: каннабис (марихуана), масла каннабиса (гашишное масло), тетрагидроканнабинола, фрагментов и целых частей плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, приняло решение о создании преступной группы.

На первоначальном этапе создания преступной группы неустановленное лицо определило направление преступной деятельности, объектом которой являлось совершение преступлений против здоровья населения, имеющей цель хранения и сбыта наркотических средств: каннабис (марихуана), масла каннабиса (гашишное масло), тетрагидроканнабинола, фрагментов и целых частей плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, посредством их пересылки, замаскированных с целью конспирации в форму жидкости для курительных смесей, мармеладных конфет, леденцов на палочке и кексов, и получения материальной выгоды, для чего разработало детальный преступный план на длительный период времени, заключавшийся в распределении ролей между участниками преступной группы, организации материально-технического обеспечения и разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, в конспирации, распределении полученных от преступной деятельности денежных средств. 

При создании преступной группы неустановленное лицо определило, что его участниками будут совершаться преступления на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом через автоматические пункты приема и выдачи товаров (постаматы), при этом будут использоваться меры конспирации, исключающие визуальные контакты между участниками преступной группы и потребителями, при которых потребители, имея намерение приобрести необходимый вес наркотического средства, должны были с использованием глобальной сети «Интернет» авторизоваться в находящемся в распоряжении неустановленного лица интернет – магазине «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») и оформить заказ, то есть произвести выбор необходимого вида и массы наркотического средства, указав соответствующую позицию в списке (каталоге), представленном в данном интернет-магазине, после чего приобретателям поступало извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство и после перечисления на электронный счет, находящейся в распоряжении неустановленного лица интернет-магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») денежных средств в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, отправки покупателю сведения о способе и месте получения наркотического средства. 

Разработанный неустановленным лицом преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступления: привлечение соучастников для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, отведение им преступных ролей; обучение соучастников мерам конспирации; хранению и фасовке наркотических средств; обучение соучастников способам сбыта наркотических средств путем их пересылки через постаматы; получение через программы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информации, содержащей сведения об отправлении наркотических средств через постаматы; распространение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») и чат-бота мобильного приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») до заинтересованных лиц информации необходимой для приобретения покупателями сбываемых наркотических средств имеющихся в наличии, их массы и стоимости; получение через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») и чат-бота мобильного приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») заказов на приобретение наркотических средств; распределение поступивших заказов между участниками; осуществление контроля подтверждения, произведенной приобретателем в безналичной форме оплаты, посредством онлайн перевода с использованием последующей отправки приобретателем через программу мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщений, содержащих сведения необходимые для получения посылки с наркотическими средствами, с указание адреса расположения постамата и номера отправления; управление банковскими счетами, на которые поступали денежные средства, полученные в результате совершения преступлений; распоряжение денежными средствами, полученными от преступной деятельности; координация деятельности участников преступной группы; обеспечение сокрытия осуществляемой преступной деятельности, путем инструктирования соучастников, по соблюдению мер конспирации и поддержания строгой дисциплины при совершении преступлений; распределение денежных средств между соучастниками, путем оплаты их деятельности, по факту выполненной работы.

Так, неустановленное лицо, не позднее августа 2022 года, во исполнение преступного умысла возложило на себя следующие преступные обязанности:

- общее руководство путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности;

- подбор и привлечение участников к деятельности созданной им преступной группы, и распределение между участниками преступных функций и обязанностей;

- разработка схем совершения преступлений, связанных с незаконным, оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации;

- создание (приобретение) интернет-магазина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и последующем личном контроле;

- приискание источника получения наркотических средств;

- распределение наркотических средств между участниками преступной группы;

- разработка мер конспирации, с обязательным использованием в общении для всех участников более сложного для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложения для общения (мессенджеров) «Телеграмм» (Telegram), «Элемент» (Element), установленных на мобильные телефоны и ноутбук;

- организация и контроль распределения заказов на доставку наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории РФ, поступивших через Интернет-магазин между участниками преступной группы;

- организация процесса распределения преступного дохода, включая определение размера вознаграждения соучастникам.

Неустановленное лицо, находясь в не установленном месте, выполняя возложенные на себя преступные функции, в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем их пересылки на территории Российской Федерации, в целях конспирации и облегчения совершения преступления, желая избежать возможности его задержания и последующего опознания свидетелями, используя учетную запись с ник-неймом - «@

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» (Telegram), вовлекло Кеду С.И., использующего в целях конспирации в мобильном приложении «Телеграмм» (Telegram) ник-нейм 

<

данные изъяты>» (в последующем сменен на ник-нейм «@

<

данные изъяты>» затем на «@

<

данные изъяты>»), в состав преступной группы, посвятив его в разработанный им преступный план. 

ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, путем пересылки, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, имея умысел на незаконное обогащение, действуя из корыстных побуждений, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотических средств, и желая этого, принял предложение неустановленного лица, тем самым став одним из участников группы лиц по предварительному сговору. 

Неустановленное лицо, возложило на Кеду С.И. следующие преступные функции:

- приискание места пригодного для хранения и фасовки наркотических средств;

- подбор и привлечение новых участников преступной группы;

- незаконная перевозка и хранение наркотических средств, полученных от неустановленного лица бесконтактным способом, в виде «посылки» через постаматы «Пик Поинт» («Pick Point» - специализированные терминалы для выдачи товаров, купленных в интернет – магазине, не являющихся почтовым отправлением), с целью их последующего сбыта;

- осуществление конспиративных мероприятий при хранении полученных от неустановленного лица наркотических средств в крупном размере;

- взвешивание и фасовка полученных от неустановленного лица наркотических средств;

- добавление с целью конспирации наркотических средств в кондитерские изделия, кассеты для электронных сигарет-испарителей иные емкости;

- формирование «посылок» с наркотическими средствами и кондитерскими изделиями, содержащими в своем составе наркотические средства, согласно поступивших в «Интернет-магазин» заказов и их упаковка;

- осуществление отправки сформированных «посылок» через сеть постаматов «Пик Поинт» («Pick Point»);

- получение денежных средств, вырученных с реализации наркотических средств.

Так, с целью реализации совместного преступного плана, по указанию неустановленного лица, ФИО2 в июне 2022 года, предоставил для хранения наркотических средств 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности его отцу КИН, не осведомленному о его преступных намерениях.

Неустановленное лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, приискало в неустановленном месте наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 2,55 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой не менее 4,26 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 10 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 1,23 грамм, которые неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, используя меры конспирации через систему постаматов «Pick Point» отправило в адрес Кеды С.И. для последующей расфасовки наркотических средств и их добавления в кондитерские изделия, кассеты для электронных сигарет-испарителей и иные емкости, в соответствии с полученными заказами и отправки конечным потребителям через систему постаматов «Pick Point» с использованием мер конспирации. 

После чего в целях реализации совместного преступного умысла в августе 2022 года, ФИО2 находясь в г. Краснодаре, посредством сети Интернет получил от неустановленного лица, использовавшего ник-нейм «@

<

данные изъяты>» сведения, необходимые для получения посылки (посылок) в постамате «Pick Point», в которой находилось: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 2,55 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой не менее 4,26 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 10 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 1,23 грамм, и указания о необходимости забрать наркотические средства, расфасовать их, после чего использовать указанные выше наркотические средства – добавляя их в состав кондитерских изделий, в виде кексов и конфет, а также добавляя в кассеты для электронных сигарет-испарителей и иные ёмкости, после чего осуществить пересылку наркотических средств, согласно заказов поступивших от лиц – являющихся потребителями наркотических средств, через постаматы системы «Pick Point», тем самым осуществлять сбыт наркотических средств путем пересылки на территории Российской Федерации.

В августе 2022 года, ФИО2, в целях реализации совместного преступного умысла, прибыл к указанному в сообщении неустановленного содержания, направленном неустановленным лицом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к постамату «Pick Point», расположенному в торгово-развлекательном центре «Сити Центр», по адресу: 

<

адрес>, где получил «посылку» (посылки), в которой находилось: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 2,55 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой менее 4,26 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 10 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 1,23 грамм, которые ФИО2 доставил во временно используемую ими для проживания квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он стал незаконно хранить указанные наркотические средства с момента их получения и до ДД.ММ.ГГГГ, с целью их дальнейшего незаконного сбыта путем пересылки на территории Российской Федерации. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь во временно используемой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, путем пересылки, используя приисканные ими электронные весы, полимерные пакеты с полимерными замками, осуществил расфасовку имеющихся у него наркотических средств на более мелкие партии, которые с использованием мер конспирации, намеривался разложить по «посылкам» и через систему постаматов «Pick Point» отправить конечному потребителю наркотических средств, согласно полученных заказов.

После чего, не позднее 25.08. 2022 года, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно полученной информации от неустановленного лица о поступивших заказах от потребителей и получения сведений об их оплате, осуществил формирование «посылок», путем растапливания в духовом шкафу кондитерских изделий и добавления в них наркотических средств, а также выпекания хлебобулочных изделий с добавлением в их состав наркотических средств, заполнения кассет для электронных сигарет-испарителей и иных стеклянных флаконов веществом, содержащим в своем составе наркотические средства. 

После чего ФИО2 взяв с собой «посылки», упакованные для удобства помещения в постаматы в картонные коробки, в которых находились: фрагменты и целые части тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, общей массой не менее 4,26 грамма; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 10 грамм; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 2,55 грамма; кондитерские изделия содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 1,23 грамм, прибыл ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 24 минуты, к постамату «Pick Point», расположенному в ТРК «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью осуществления сбыта указанных наркотических средств потребителям путем пересылки.

Осуществляя задуманное, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 24 минуты, находясь в ТРК «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-004, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,81 грамм; веществом растительного происхождения в виде частей плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, массой 4,26 г.; пластичным веществом, которое содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,13 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 40 минуты по 13 часов 57 минут, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения в виде частей плодовых тел грибов, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – псилоцин, общей расчетной массой высушенного при температуре +110°С 4,26 грамм; пакет с четырьмя стеклянными ёмкостями с жидкостью, которая согласно вышеуказанных исследований является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,81 грамм; четыре леденца на палочке, которые согласно вышеуказанным исследованиям содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,13 грамм.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 26 минуты, находясь в ТРК «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-004, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – веществом в виде кондитерских изделий (кексы), массами 56,55 г., 53,03 г., 63,76 г., 58,12 г. и 55,36 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,84 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2 и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 16 минут, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось 5 хлебопекарных изделий (веществ в виде кондитерских изделий (кексы) массами 56,55 г., 53,03 г., 63,76 г., 58,12 г. и 55,36 г., которые согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,84 грамм.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут, находясь в ТРК «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-004, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с веществом массой 17,44 г., содержащем в своем составе – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,20 грамм; веществом массой 6,01 г., содержащем в своем составе – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,06 грамм; наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), 3,50 г. и 3,64 г. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотических средств и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2 и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 33 минуты, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось: один леденец на палочке, массой 17,44 г, который согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,20 грамм; одна конфета в обвертке с маркировкой «TIMI», массой 6,01 г, которая содержит, согласно вышеуказанным исследованиям, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,06 грамм, а всего 0,26 г. тетрагидроканнабинола; две полимерные емкости с жидкостью внутри, которая согласно вышеуказанным исследованиям является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой (высушенного до постоянной массы при температуре +110°С) 3,50 г. и 3,64 г, а всего 7,14 г. масла каннабиса (гашишное масло).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут, находясь в ТРК «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-004, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,55 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотического средства, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2 и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 22 минуты по 15 часов 40 минут, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей расчетной массой высушенного при температуре +110°С - 2,55 грамм.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 39 минут, находясь в ТРК «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-004, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,38 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2 и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 38 минут по 14 часов 53 минут, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный пакет серого цвета, со стеклянной ёмкостью с жидкостью, которая согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой (высушенного до постоянной массы при температуре +110°С) 0,38 грамм.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 41 минуту, находясь в ТРК «Меридиан» по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-004, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,67 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2 и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный пакет серого цвета, со стеклянной ёмкостью с жидкостью, которая согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой (высушенного до постоянной массы при температуре +110°С) 0,67 грамма.

Всего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и неустановленное лицо, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществили сбыт путем пересылки 2,55 г. вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), что не является значительным, крупным либо особо крупным размером для данного вида наркотического средства; вещество растительного происхождения в виде целых частей и фрагментов плодовых тел грибов любого вида, содержащих наркотическое средство – псилоцин, общей массой 4,26 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; маслянистое вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 10 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; кондитерские изделия, содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетной массой тетрагидроканнабинола - 1,23 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Далее, неустановленное лицо, в не установленное время, но не позднее 29.08. 2022 года, приискало наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 104,96 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой не менее 9,72 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,38 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 1,74 грамм, которые неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, используя меры конспирации через систему постаматов «Pick Point» отправило в адрес Кеды С.И. для последующей расфасовки наркотических средств и их добавления в кондитерские изделия, кассеты для электронных сигарет-испарителей и иные емкости, в соответствии с полученными заказами и отправки конечным потребителям через систему постаматов «Pick Point» с использованием мер конспирации. 

После чего в целях реализации совместного преступного умысла в августе 2022 года, ФИО2 находясь в г. Краснодаре, посредством сети Интернет получил от неустановленного лица, использовавшего ник-нейм «@

<

данные изъяты>» сведения, необходимые для получения посылки (посылок) в постамате «Pick Point», в которой находилось: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 104,96 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой не менее 9,72 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,38 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 1,74 грамм, и указания о необходимости забрать наркотические средства, расфасовать их, после чего использовать указанные выше наркотические средства – добавляя их в состав кондитерских изделий, в виде конфет, а также добавляя в кассеты для электронных сигарет-испарителей и иные ёмкости, после чего осуществить отправку наркотических средств, согласно заказов поступивших от лиц – являющихся потребителями наркотических средств, через постаматы системы «Pick Point», тем самым осуществлять сбыт наркотических средств путем пересылки на территории Российской Федерации.

В августе 2022 года, ФИО2, в целях реализации совместного преступного умысла, прибыл к указанному в сообщении, направленном неустановленным лицом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к постамату «Pick Point», расположенному в торгово-развлекательном центре «Сити Центр», по адресу: 

<

адрес>, где получил «посылку» (посылки), в которой находилось: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 104,96 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой менее 9,72 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,38 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 1,74 грамм, которые ФИО2 доставил во временно используемую ими для проживания квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство стали незаконно хранить указанные наркотические средства с момента их получения и до ДД.ММ.ГГГГ, с целью их дальнейшего незаконного сбыта путем пересылки на территории Российской Федерации. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь во временно используемой последними квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки, используя приисканные ими электронные весы, полимерные пакеты с полимерными замками, осуществили расфасовку имеющихся у них наркотических средств на более мелкие партии, которые с использованием мер конспирации, намеривались разложить по «посылкам» и через систему постаматов «Pick Point» отправить конечному потребителю наркотических средств, согласно полученных заказов.

После чего, в не установленные дату и время, но не позднее 29.08. 2022 года, ФИО2 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, действуя согласно отведенной им преступной роли, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно полученной информации от неустановленного лица о поступивших заказах от потребителей и получения сведений об их оплате, осуществили формирование «посылок», путем растапливания в духовом шкафу кондитерских изделий и добавления в них наркотических средств, заполнения кассет для электронных сигарет-испарителей и иных стеклянных флаконов веществом, содержащим в своем составе наркотические средства.

После чего ФИО2 взяв с собой «посылки», упакованные для удобства помещения в постаматы в картонные коробки, в которых находились: фрагменты и целые части тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, общей массой не менее 9,72 грамма; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 0,38 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 104,96 грамма; кондитерские изделия содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 1,74 грамм, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, к постамату «Pick Point», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, с целью осуществления сбыта указанных наркотических средств путем пересылки потребителям.

Осуществляя задуманное, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 07 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-017, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 84,38 грамм; твердым веществом массой 6,68 грамм, которое содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,31 грамм; пластичным веществом массой 5,66 грамм, которое содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,16 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 52 минуты, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось 5 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей расчетной массой высушенного при температуре +110°С - 84,38 грамм; один леденец на палочке (твердое вещество), который содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,31 грамм; одна конфета в обвертке с маркировкой «TIMI» (пластичное вещество), которая содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой тетрагидроканнабинола - 0,16 грамм, а всего 0,47 г. тетрагидроканнабинола.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 12 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-017, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 8,02 грамм; объектами в виде грибов и их частей, которые являются целыми и частями плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, массой 9,72 грамм; пластичным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,30 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 54 минуты по 11 часов 08 минут, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось: две конфеты (пластичное вещество) в обвертке с маркировкой «TIMI», которые согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,30 грамм; полимерный пакет с высушенной массой - объектами в виде грибов и их частей, которые согласно вышеуказанным исследованиям являются целыми и частями плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, массой (высушенной при температуре 110-115°С) – 9,72 грамм; пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно вышеуказанным исследованиям является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (высушенной при температуре 110-115°С) 8,02 грамм.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-017, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 8,31 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 15 минуты, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой высушенного при температуре +110°С - 8,31 грамм.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 17 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-017, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуанна), массой 4,25 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 33 минуты, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой высушенного при температуре +110°С - 4,25 грамм.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 19 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-017, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,38 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 30 минут, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находился полимерный пакет серого цвета, со стеклянной ёмкостью с жидкостью коричневого цвета, которая согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой (высушенного до постоянной массы при температуре +110-115°С) 0,38 грамм.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступного плана, умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств путем пересылки и предвидя наступление общественно-опасных последствий, поместил в ячейку в постамате логистического сервиса (сервиса курьерской доставки) «Pick Point» 2301-017, расположенном по вышеуказанному адресу, согласно полученного от потребителя заказа на наркотическое средство, тем самым осуществил закладку с веществом, которое содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с расчетной массой тетрагидроканнабинола - 0,97 грамм. Кроме того, ФИО2 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Meizu 16» Imei – №/ № в приложении «Pick Point» зафиксировал данные (номер отправления №, номер для отслеживания №), необходимые для получения указанной посылки заказчиком наркотического средства и направил указанную информацию заказчику наркотических средств, а в дальнейшем сама «посылка» была направлена заказчику. Таким образом ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо выполнили все необходимые действия по передаче заказчику (приобретателю) указанных наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 37 минут по 10 часов 50 минуты, в ходе осмотра помещений, зданий и сооружений по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, в постамате «Pick Point» №, сотрудниками полиции обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось: пять желейных конфет в обвертки с маркировкой «TIMI» (пластичное вещество), и один леденец на палочке (вещество зеленого цвета), которые согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой тетрагидроканнабинола - 0,97 грамм.

Всего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществили сбыт путем пересылки 104,96 г. вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), что является крупным размером для данного вида наркотического средства; вещество растительного происхождения в виде фрагментов и целях частей плодовых тел грибов любого вида, содержащих наркотическое средство – псилоцин, общей массой 9,72 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; маслянистое вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,38 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотического средства; кондитерские изделия, содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетной массой наркотического средства 1,74 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Краснодарского края, действуя из корыстных побуждений приискал и вовлек к участию в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем пересылки на территории Российской Федерации лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, с которой его связывали дружеские отношения и посвятил ее в разработанный неустановленным лицом преступный план.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, а также общественную опасность данных деяний, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательств на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, приняла предложение Кеды С.И., тем самым став одним из участником группы лиц по предварительному сговору.

В обязанности лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство входили следующие функции:

- осуществление конспиративных мероприятий при хранении полученных от неустановленного лица наркотических средств в крупном размере;

- формирование посылок с наркотическими средствами и кондитерскими изделиями, содержащими в своем составе наркотические средства, согласно поступивших в «Интернет-магазин» заказов и их упаковка;

- осуществление отправки сформированных посылок через сеть постаматов «Pick Point».

Так, с целью реализации совместного преступного плана, по указанию неустановленного лица, ФИО2 в июне 2022 года, предоставил для хранения наркотических средств 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности его отцу КИН, не осведомленному о его преступных намерениях, в которой стал временно проживать совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее, неустановленное лицо, в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискало в неустановленном месте наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 221,93 грамма, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой не менее 43,49 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 47,13 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой тетрагидроканнабинола не менее 37,09 грамм, которые неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, используя меры конспирации через систему постаматов «Pick Point» отправило в адрес Кеды С.И. для последующей расфасовки наркотических средств и их добавления в кондитерские изделия, кассеты для электронных сигарет-испарителей и иные емкости, в соответствии с полученными заказами и отправки конечным потребителям через систему постаматов «Pick Point» с использованием мер конспирации. 

После чего в целях реализации совместного преступного умысла в августе 2022 года, точные дата и время не установлены, ФИО2 находясь в г. Краснодаре, посредством сети Интернет получил от неустановленного лица, использовавшего ник-нейм «@

<

данные изъяты>» сведения, необходимые для получения посылки (посылок) в постамате «Pick Point», в которой находилось: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 221,93 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой не менее 43,49 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 47,14 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 37,09 грамм, и указания о необходимости забрать наркотические средства, расфасовать их, после чего использовать указанные выше наркотические средства – добавляя их в состав кондитерских изделий, в виде конфет, а также добавляя в кассеты для электронных сигарет-испарителей и иные ёмкости, после чего осуществить отправку наркотических средств, согласно заказов поступивших от лиц – являющихся потребителями наркотических средств, через постаматы системы «Pick Point», тем самым осуществлять сбыт наркотических средств путем пересылки на территории Российской Федерации.

В августе 2022 года, ФИО2, в целях реализации совместного преступного умысла, прибыл к указанному в сообщении неустановленного содержания, направленном неустановленным лицом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к постамату «Pick Point», расположенному в торгово-развлекательном центре «Сити Центр», по адресу: 

<

адрес>, где получил «посылку» (посылки), в которой находилось: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 221,93 грамм, фрагменты и целые части плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин – общей массой менее 43,49 грамм, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 47,13 грамм, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой не менее 37,09 грамм, которые ФИО2 доставил во временно используемую ими для проживания квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство стали незаконно хранить указанные наркотические средства с момента их получения и до ДД.ММ.ГГГГ, с целью их дальнейшего незаконного сбыта путем пересылки на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 05 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, около постамата «Pick Point» №, сотрудниками полиции у ФИО2, который находился совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство обнаружено и изъято, в том числе: картонная коробка, в которой находился полимерный пакет белого цвета с конфетами (8 штук), картонная коробка, в которой находился полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения и конфетой (1 штука), которые согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, 17/4-3707э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей расчетной массой тетрагидроканнабинола - 6,40 грамм и 1,77 г, а всего 8,17 г. тетрагидроканнабинола, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре 110-115°С до постоянной массы - 2,62 грамма, которые ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо планировали сбыть путем пересылки через постамат «Pick Point» №. 

Однако, ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем пересылки наркотического средства – тетрагидроканнабинол, общей расчетной массой тетрагидроканнабинола 8,17 г. и наркотического средства – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре 110-115°С до постоянной массы - 2,62 грамма не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Также в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и по 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, по месту временного жительства ФИО2 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ 17/4-4531э от ДД.ММ.ГГГГ и №э от ДД.ММ.ГГГГ: вещество растительного происхождения в 5 полимерных емкостей и коробочке черного цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы - 219,31 г.; вещество растительного происхождения в виде фрагментов плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, общей массой, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы 43,49 грамм; маслянистое вещество коричневого цвета в 5 бесцветных полимерных флаконах, в 2 полимерных флаконах красного цвета и в 4 металлических емкостях, которое является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой высушенной при температуре 110°С до постоянных масс - 47,13 грамм; красочное пластичное вещество округлой формы с фруктовым запахом в 17 свертках с надписью «Живика вкус арбуза», которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей расчетной массой тетрагидроканнабинол 0,74 грамма; красочное пластичное вещество округлой формы с фруктовым запахом в 40 свертках с надписью «Timid вкус яблоко, апельсин, малина» и в одном свертке с надписью «Золотая стрекоза», которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой тетрагидроканнабинола 9,60 грамма; комок красочного пластичного вещества округлой формы, который содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей расчетной массой тетрагидроканнабинола 0,88 грамма; пластичное вещество в форме «сердце» с молочным запахом в 8 (восьми) бесцветных свертках, которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей расчетной массой тетрагидроканнабинола 0,78 грамма; твердое вещество в 125 бесцветных свертках, которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей расчетной массой тетрагидроканнабинола 16,92 грамма.

Таким образом, ФИО2, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем пересылки наркотических средств до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Всего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции было изъято: вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 221,93 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; вещество растительного происхождения в виде фрагментов и целых частей плодовых тел грибов любого вида, содержащих наркотическое средство – псилоцин, общей массой 43,49 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; маслянистое вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 47,13 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; кондитерские изделия, содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей расчетной массой тетрагидроканнабинола - 37,09 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкрементируемых ему преступлений признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, следует что, имея ранее полученные от куратора наркотические средства, он формировал заказы. После чего посылки он упаковывал в картонные коробки. Когда собиралось около 5-6 заказов, он шел к одному из ближайших постаматов (в целях конспирации он пользовался 2-мя постаматами (по ул. 

<

адрес> и по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где вводил номер отправления, полученные на сайте «Pick Point». Открывалась одна из ячеек в которой лежала наклейка с номером отправления, полученным на сайте «Pick Point». Он клеил наклейку на коробку в которой находились наркотические средства и вкладывал ее в открывшуюся ячейку, после чего указанные наркотические средства уходили заказчику. Всю переписку он ввел с использованием мобильного телефона «Мэйзу». После отправления заказов он удалял переписку, как с заказчиком, так и с куратором. Денежные средства за реализацию наркотических средств, ему перечислял куратор. С ним он поддерживал связь в мессенджерах «Телеграмм» и «Элимент». Он осознавал, что распространяет наркотические средства. В настоящее время сожалеет, что занимался сбытом наркотических средств. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

По поводу сбыта наркотических средств: псилоцин, общей расчетной массой 4,26 грамм, масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,81 грамм; тетрагидроканнабинола, массой 0,13 грамм, ДД.ММ.ГГГГ через постамат «Pick Point» № по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес>, пояснил, что примерно 22-ДД.ММ.ГГГГ через чат-бот «

<

данные изъяты>» поступил заказ от пользователя на грибы, гашишное масло и леденцы с тетрагидроканнабинолом. Убедившись, что заказ оплачен, он подготовил заказанные наркотические вещества к отправке находясь по адресу своего проживая: 

<

адрес>, упаковал грибы в пакет, леденцы обернул в обвертку, масло разлил в емкость. После чего заказ он поместил в коробку. Далее через находившийся у него в пользовании мобильный телефон «Мэйзу» зашел на сайт «Pick-Point», где оформил заявку на отправку посылки. Ему системой был выдан код отправки, который он направил заказчику, чтобы тот мог отследить данное отправление, выбрать пункт его получения и получить его. После чего он ДД.ММ.ГГГГ взял указанную посылку и вместе с другими посылками в вечернее время направился к постамату, расположенному по адресу: г. Краснодар, ул. 

<

адрес>. Там он ввел выданный системой код отправления, после чего открылась одна из ячеек постамата, в которой лежала наклейка с номером отправления, которую он наклеил на принесенную с собой коробку в которой находились наркотические средства и вложил ее в открывшуюся ячейку. Таким образом наркотические средства были направлены заказчику, который имея номер отправления, мог выбрать любой из удобных ему для получения постаматов, и при введении номера отправления получить посылку.

Также пояснил, что аналогичным образом им были направлены посылки ДД.ММ.ГГГГ через постамат «Pick Point» № по адресу: 

<

адрес>, ул. им. 

<

адрес>, 

<

адрес> наркотическим средством тетрагидроканнабинол - 0,84 грамм (кондитерские изделия в виде кексов); наркотическим средством тетрагидроканнабинол (леденец и конфета), расчетной массой 0,26 г.; масло каннабиса (гашишное масло), массой 7,14 г.; наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,38 грамм; наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,67 грамма.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ через постамат «Pick Point» № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес> им были направлены следующие посылки: с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей расчетной массой 84,38 грамм (5 полимерных пакетов); тетрагидроканнабинолом, расчетной массой 0,31 грамм (один леденец на палочке); тетрагидроканнабинолом, расчетной массой 0,16 грамм (одна конфета в обвертке с маркировкой «TIMI»); наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, расчетной массой 0,30 грамм (две конфеты в обвертке с маркировкой «TIMI»); псилоцин, массой 9,72 грамм; каннабис (марихуана), массой 8,02 грамм; наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой - 8,31 грамм; наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой - 4,25 грамм; наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,38 грамм; наркотическим средством – тетрагидроканнабинол, массой тетрагидроканнабинола - 0,97 грамм (пять желейных конфет в обвертки с маркировкой «TIMI» и один леденец на палочке. 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ около 18 ч. 30 мин. он вместе с ПЛД направлялся к постамату «Pick Point» по адресу: 

<

адрес>, для очередной отправки наркотических средств, где они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, у него были изъяты наркотические средства, подготовленные к отправке, затем в квартире, в которой он проживал совместно с ПЛД, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружен и изъяты наркотические средства, полученные им от неустановленного лица.

В дальнейшем в ходе производства осмотра жилища, где он проживал с ПЛД, а именно: 

<

адрес>, было обнаружено 12 полимерных емкостей с жидкостями и остатками жидкостей, картонная коробка, в которой находились полимерные пакеты с застежками zip-lock, тканевая сумка в которой находились банковская карта QIWI и мобильный телефон в корпусе серого цвета в полимерном чехле; на комоде справа от указанного выше стола обнаружено 6 сим карт. Далее в ходе осмотра на компьютерном столе был обнаружен мобильный телефон «Мейзу», в корпусе темно-синего цвета в чехле черного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета, 5 слот с сим картами, 9 различных банковских карт. Под компьютерным столом обнаружена картонная коробка, внутри которой 6 картонных коробок белого цвета с прозрачными стеклянными емкостями, а так же множество полимерных емкостей в прозрачных полимерных пакетиках и составные части для сборки электронных курительных средств. Под окном на полу была обнаружена картонная коробка, в которой были 3 картонных коробки с электронными устройствами для курения. Рядом были обнаружены 2 картонные коробки с пустыми полимерными емкостями. Так же обнаружен полимерный пакет с находящимися в нем полимерными дозаторами. Там же были обнаружены 2 полимерные емкости красного цвета. В одном из ящиков туалетного столика, были обнаружены 2 банковские карты Тинькофф, там же была обнаружена картонная упаковка черного цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета. Рядом был обнаружен вакуумметр в корпусе черного цвета и 2 рулона пакетов для вакуумной упаковки. После чего в нижней нише дивана была обнаружена картонная коробка с пакетами для вакуумной упаковки и 5 полимерных контейнеров с находящимися в них веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения. В верхнем ящике комода были обнаружены электронные весы серого цвета с частицами вещества и прозрачный полимерный пакет с сухими частями растений и еще одними электронными весами с частицами растений. Там же была обнаружена полимерная емкость белого цвета с надписью «Lyrica», в которой находились 3 таблетки в красно-белой оболочке; прозрачная емкость с жидкостью; три слота без сим карт. На полу был обнаружен ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета. В холодильнике расположенном в кухне, были обнаружены 2 пластиковые емкости с содержимым в виде конфет различной формы, цвета и в различной упаковке; полимерная форма коричневого цвета с остатками вещества. В морозильной камере были обнаружены 2 формы зеленого цвета с остатками вещества. На холодильнике были обнаружены 4 контейнера с остатками вещества, завернутого в бумажные салфетки. В нижнем ящике кухонной тумбы были обнаружены 4 прозрачные емкости с остатками вещества; ковш и 2 металлические тарелки с 2 металлическими ложками с остатками вещества на них; прозрачная полимерная емкость с остатками веществ; картонная коробка с полимерными крышками и стеклянными емкостями с остатками веществ. В духовом шкафу были обнаружены 5 форм фиолетового цвета с остатками вещества. Под обеденным столом были обнаружены 2 полимерных пакета с конфетами разных марок; полимерный пакет с клубком нитей, 4 рулона лент разных цветов, упаковка деревянных шпажек, полимерная обертка. На балконе был обнаружен полимерный пакет с емкостями (том 7 л.д. 40-43, том 6, л.д. 51-53, 58-65, 99-105, 243-251).

По эпизоду совершения незаконного сбыта, пересылки наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ кроме личного признания вина подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля ЛВЕ, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в конце августа 2022 года была получена оперативная информация, что в постоматах, либо на “Окей” на Мачуги или на “Медиаплазе” гражданин ФИО2 и ПЛД закладывают в эти ячейки и отправляют наркотические вещества. 30 августа они были выявлены на 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле магазина “Окей” непосредственно возле постомата, там был произведен осмотр места происшествия с участием эксперта и двух понятых, при себе у ФИО2 был пакет, в котором находилось 10 жевательных конфет в одной коробке, как стало известно содержащие в себе наркотическое вещество, и марихуана во второй коробке. С указанных коробок экспертом снимались отпечатки пальцев. По поводу обнаруженного ФИО2 давал пояснения, что это наркотические вещества которые нужны ему для дальнейшего сбыта посредством отправления в другие города России, ПЛД давала аналогичные пояснения. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

Далее с согласия Кеды С.И. и ПЛД был проведен осмотр квартиры в присутствии двух понятых, в которой они проживают на 

<

адрес> где были обнаружены сотовые телефоны, различный фасовочный материал, весы, зип-пакеты, множество конфет которые они оправляли через постаматы. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

Показаниями свидетеля МДВ, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в конце лета 2022 года появилась информация, что парень с девушкой отправляют посылки с наркотическими веществами посредством “Пикпоинт”, в последствии данные люди были установлены. Ему стало известно, что они отправляют посылки в двух местах, на Гидрострое на 

<

адрес> и в ТЦ “Медиаплаза”, где он и другие сотрудники ждали их прихода для осуществления очередного отправления посылки через постомат. В последствии они были задержаны на Гидрострое сотрудниками РАА и ЛВЕ, он с другим сотрудником, с кем именно не помнит, выехал туда. Приехав на место он увидел там парня с девушкой, у парня в руках был пакет. Был проведен осмотр места происшествия, помещения где находился постомат, куда они зашли для того чтобы отправить посылку и в связи с чем были задержаны. Изъято было две картонные посылки, в одной было, растительное вещество, а в другой конфеты в количестве трех штук в которых так же находится наркотическое вещество с их слов. В следственно действии участвовал эксперт которым были обнаружены отпечатки пальцев, а так же двое понятых. По мимо конфет и наркотического вещества был обнаружен телефон в синем чехле и банковская карта. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

Далее было принято решение о проведении осмотра жилища, в котором они проживали, получено разрешение на его проведение. В присутствии двух понятых был проведен осмотр жилища в ходе которого было обнаружено большое количество конфет, которые со слов Кеды С.И. уже готовы и содержат наркотическое вещество. Так же в ходе осмотра весы, наркотическое вещество, конфеты, шоколадки, грибы, телефоны и банковские карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

В связи с имеющимися противоречиями в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля МДВ, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий у корпуса № 

<

адрес> были выявлены ФИО2 и ПЛД С целью осмотра места происшествия были приглашены 2-е понятых - ЗОА и АСВ

В ходе осмотра места происшествия было установлено, что у ФИО2 находился пакет с логотипом – «Глория Джинс», в котором были обнаружены: пластиковая карта QIWI, мобильный телефон iPhone 8+ в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета, картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная прозрачной липкой лентой, в которой были обнаружены: полимерный пакет белого цвета в котором находилось 8 конфет. Также в указанном выше пакете была обнаружена еще одна картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная липкой лентой с надписью красного цвета – «Осторожно хрупкое». При вскрытии которой внутри обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство. Экспертом на поверхности указанной коробки экспертом были обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук, а на поверхности указанного выше полимерного пакета - 2 следа пальцев рук. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

Далее был установлен адрес, где проживали ФИО2 и ПЛД, а именно: 

<

адрес>. От ФИО2 и ПЛД были получены разрешения на осмотр их жилища. ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 00 мин. МДГ, ФИО2, ПЛД он и сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, прибыли к дому 20/2 по 

<

адрес>, где в качестве понятых были приглашены ГДР и ПВВ В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: наркотические средства в различных ёмкостях и пакетах, среди которых были каннабис, тетрагидроканнабинол, масло каннабиса, псицилин. Также были изъяты весы, вакуумметр, ноутбук, сим-каты, банковские карты, мобильные телефоны, картонные коробки, слоты из под сим-карт, различные жидкости, формы для изготовления кексов и конфет, сами конфеты. Все обнаруженное было изъято и упаковано (том 5 л.д.180-184). 

Показаниями свидетеля ВВС, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в 2022 или 2023 году, точную дату не помнит, в обеденное время по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия, изъятие посылок из постоматов расположенных в ТРЦ “СБС” и на 

<

адрес>, точный адрес не помнит. При вскрытии постомата расположенного в ТРЦ “СБС” было открыто 5-6 ячеек, в которых были обнаружены разные коробочки, которые в присутствии него, еще одного понятого и сотрудников были вскрыты, осмотрены, что было внутри этих коробок он не помнит. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен соответствующий протокол.

В связи с имеющимися противоречиями в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ВВС, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 ч. 00 мин. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия. 

После чего он, второй участник и сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю проследовали к корпусу 1 

<

адрес>. После чего оперуполномоченным МДГ всем участникам было разъяснено, что будут проводиться оперативные мероприятия – обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, также всем участникам были разъяснены их права и обязанности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00-10:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения.

В период времени с 10:18-10:22 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения.

В период времени с 10:37-10:50 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 5 конфет «Timi», 1 леденец на палочке.

В период времени с 10:54-11:08 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 2 конфеты «Timi», 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов и 1 полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета.

В период времени с 11:12-11:30 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой был обнаружен полимерный пакет в котором находилась стеклянная емкость с жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 11:37-11:52 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 5 полимерных пакетов в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, 1 леденец на палочке, одна конфета «Timi».

Затем все участники, в том числе понятые проследовали к дому № по ул. 

<

адрес> г. Краснодара, все подошли к постамату «Pick Point».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:40-13:57 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 4 леденца в 2х полимерных пакетах, по 2 в каждом; 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов; 1 полимерный пакет в котором находилось 4 стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 14:00-14:16 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены 5 изделий в виде кексов, каждое из которых был упакован в полимерную пленку.

В период времени с 14:20-14:33 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: леденец на палочке, конфета «Timi», полимерный пакет в котором находилось 2 пластиковые емкости с жидкостями.

В период времени с 14:38-14:53 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 15:00-15:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 15:22-15:40 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (том 5 л.д.216-220).

Показаниями свидетеля МДГ, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий у корпуса № 

<

адрес> были выявлены ФИО2 и ПЛД С целью осмотра места происшествия были приглашены 2-е понятых - ЗОА и АСВ В осмотре участвовали сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю: КВЕ, РАА, МДВ, ЛВЕ

В ходе осмотра места происшествия было установлено, что у ФИО2 находился пакет с логотипом – «Глория Джинс», в котором были обнаружены: пластиковая карта QIWI, мобильный телефон iPhone 8+ в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета, картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная прозрачной липкой лентой, в которой были обнаружены: полимерный пакет белого цвета в котором находилось 8 конфет. Так же была обнаружена еще одна картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная липкой лентой с надписью красного цвета – «Осторожно хрупкое» внутри обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство. Экспертом на поверхности указанной коробки были обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук, а на поверхности указанного выше полимерного пакета - 2 следа пальцев рук. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

Далее был установлен адрес, где проживали ФИО2 и ПЛД, а именно: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 00 мин. Она, ФИО2, ПЛД и сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю: КВЕ, РАА, МДВ, ЛВЕ прибыли к указанному дому куда были приглашены двое понятых, ГДР и ПВВ ФИО2 открыл имевшимся у него ключом дверь квартиры, после чего начался осмотр в ходе которого в спальной комнате в шкафу, на который указал ФИО2, в картонной коробке, было обнаружено 12 полимерных емкостей с жидкостями и остатками жидкостей, которые со слов ФИО2 содержали наркотические средства, под столом справа от шкафа была обнаружена картонная коробка, в которой находились полимерные пакеты с застежками zip-lock, на указанном столе была обнаружена тканевая сумка в которой находились банковская карта QIWI и мобильный телефон в корпусе серого цвета в полимерном чехле. На комоде справа от указанного выше стола обнаружено 6 сим карт. На компьютерном столе был обнаружен мобильный телефон «Мейзу», в корпусе темно-синего цвета в чехле черного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета, 5 слот с сим картами, 9 различных банковских карт. Под компьютерным столом обнаружена картонная коробка, внутри которой 6 картонных коробок белого цвета с прозрачными стеклянными емкостями, а так же множество полимерных емкостей в прозрачных полимерных пакетиках и составные части для сборки электронных курительных средств. Под окном на полу была обнаружена картонная коробка, в которой были 3 картонных коробки с электронными устройствами для курения. Рядом были обнаружены 2 картонные коробки с пустыми полимерными емкостями. Так же обнаружен полимерный пакет с находящимися в нем полимерными дозаторами. Там же были обнаружены 2 полимерные емкости красного цвета. В одном из ящиков туалетного столика, были обнаружены 2 банковские карты Тинькофф, там же была обнаружена картонная упаковка черного цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета. Рядом был обнаружен вакуумметр в корпусе черного цвета и 2 рулона пакетов для вакуумной упаковки. После чего в нижней нише дивана была обнаружена картонная коробка с пакетами для вакуумной упаковки и 5 полимерных контейнеров с находящимися в них веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения. В верхнем ящике комода были обнаружены электронные весы серого цвета с частицами вещества и прозрачный полимерный пакет с сухими частями растений и еще одними электронными весами с частицами растений. Там же была обнаружена полимерная емкость белого цвета с надписью «Lyrica», в которой находились 3 таблетки в красно-белой оболочке; прозрачная емкость с жидкостью; три слота без сим карт. На полу был обнаружен ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета. В холодильнике расположенном в кухне, были обнаружены 2 пластиковые емкости с содержимым в виде конфет различной формы, цвета и в различной упаковке; полимерная форма коричневого цвета с остатками вещества. В морозильной камере были обнаружены 2 формы зеленого цвета с остатками вещества. На холодильнике были обнаружены 4 контейнера с остатками вещества, завернутого в бумажные салфетки. В нижнем ящике кухонной тумбы были обнаружены 4 прозрачные емкости с остатками вещества; ковш и 2 металлические тарелки с 2 металлическими ложками с остатками вещества на них; прозрачная полимерная емкость с остатками веществ; картонная коробка с полимерными крышками и стеклянными емкостями с остатками веществ. В духовом шкафу были обнаружены 5 форм фиолетового цвета с остатками вещества. Под обеденным столом были обнаружены 2 полимерных пакета с конфетами разных марок; полимерный пакет с клубком нитей, 4 рулона лент разных цветов, упаковка деревянных шпажек, полимерная обертка. На балконе был обнаружен полимерный пакет с емкостями. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

В ходе ОРМ также было установлено, что ФИО2 отправлял посылки с наркотическими средствами через систему постаматов «Pick Point», после чего был сделан соответствующий запрос в указанную организацию, с целью выявления и изъятия посылок направленных ФИО2 Из организации «Pick Point» поступил ответ, что посылки направленные ФИО2 возвращены в постаматы в связи с чем было принято решение об их изъятии. Получив разрешение на проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», она в присутствии участвующих лиц и сотрудников УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю изъяли их из пастоматов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00-10:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения (на котором была наклейка с номером отправления №). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:18-10:22 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения (на котором была наклейка с номером отправления №). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:37-10:50 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 5 конфет «Timi», 1 леденец на палочке. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:54-11:08 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 2 конфеты «Timi», 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов и 1 полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:12-11:30 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой был обнаружен полимерный пакет в котором находилась стеклянная емкость с жидкостью коричневого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:37-11:52 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 5 полимерных пакетов в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, 1 леденец на палочке, одна конфета «Timi». Все обнаруженное было изъято и упаковано.

Затем все участники, в том числе понятые проследовали к дому № по ул. 

<

адрес> г. Краснодара, все подошли к постамату «Pick Point».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:40-13:57 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 4 леденца в 2х полимерных пакетах, по 2 в каждом; 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов; 1 полимерный пакет в котором находилось 4 стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:00-14:16 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены 5 изделий в виде кексов, каждое из которых был упакован в полимерную пленку. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:20-14:33 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: леденец на палочке, конфета «Timi», полимерный пакет в котором находилось 2 пластиковые емкости с жидкостями. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:38-14:53 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00-15:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:22-15:40 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано.

Также при отборе объяснения у ФИО2 он пояснял, что ПЛД помогала ему фасовать наркотические средства, перед отправкой, что подтвердила ПЛД при даче объяснений (том 5 л.д.205-212).

Показаниями свидетеля КВГ, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий у корпуса № 

<

адрес> были выявлены ФИО2 и ПЛД С целью осмотра места происшествия были приглашены 2-е понятых - ЗОА и АСВ в ходе которого было установлено, что у ФИО2 находился пакет с логотипом – «Глория Джинс», в котором были обнаружены: пластиковая карта QIWI, мобильный телефон iPhone 8+ в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета, картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная прозрачной липкой лентой, в которой были обнаружены: полимерный пакет белого цвета в котором находилось 8 конфет. Также в указанном выше пакете была обнаружена еще одна картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная липкой лентой с надписью красного цвета – «Осторожно хрупкое» внутри обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство. Экспертом на поверхности указанной коробки экспертом были обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук, а на поверхности указанного выше полимерного пакета - 2 следа пальцев рук. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

Далее был установлен адрес, где проживали ФИО2 и ПЛД, а именно: 

<

адрес>. От ФИО2 и ПЛД были получены разрешения на осмотр их жилища. ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 00 мин. МДГ, ФИО2, ПЛД он и сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, прибыли к дому 20/2 по 

<

адрес>, где в качестве понятых были приглашены ГДР и ПВВ В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: наркотические средства в различных ёмкостях и пакетах, среди которых были каннабис, тетрагидроканнабинол, масло каннабиса, псицилин, весы, вакуумметр, ноутбук, сим-каты, банковские карты, мобильные телефоны, картонные коробки, слоты из под сим-карт, различные жидкости, формы для изготовления кексов и конфет, сами конфеты. Все обнаруженное было изъято и упаковано (том 5 л.д.175-179).

Показаниями свидетеля РАА допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля КВГ (том 5 л.д.161-165).

Показаниями свидетеля ГДР, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 00 мин. он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия – осмотр места происшествия, в качестве второго понятого был приглашен ПВВ

ФИО2 открыл имевшимся у него ключом дверь квартиры, после чего начался осмотр, в ходе которого в спальной комнате в шкафу, на который указал ФИО2, в картонной коробке, было обнаружено 12 полимерных емкостей с жидкостями и остатками жидкостей, которые со слов ФИО2 содержали наркотические средства. / Под столом справа от шкафа была обнаружена картонная коробка, в которой находились полимерные пакеты с застежками zip-lock, на указанном столе была обнаружена тканевая сумка в которой находились банковская карта QIWI и мобильный телефон в корпусе серого цвета в полимерном чехле. На комоде справа от указанного выше стола обнаружено 6 сим карт. На компьютерном столе был обнаружен мобильный телефон «Мейзу», в корпусе темно-синего цвета в чехле черного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета, 5 слот с сим картами, 9 различных банковских карт. Под компьютерным столом обнаружена картонная коробка, внутри которой 6 картонных коробок белого цвета с прозрачными стеклянными емкостями, а так же множество полимерных емкостей в прозрачных полимерных пакетиках и составные части для сборки электронных курительных средств. Под окном на полу была обнаружена картонная коробка, в которой были 3 картонных коробки с электронными устройствами для курения. Рядом были обнаружены 2 картонные коробки с пустыми полимерными емкостями. Так же обнаружен полимерный пакет с находящимися в нем полимерными дозаторами. Там же были обнаружены 2 полимерные емкости красного цвета. В одном из ящиков туалетного столика, были обнаружены 2 банковские карты Тинькофф, там же была обнаружена картонная упаковка черного цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета. Рядом был обнаружен вакуумметр в корпусе черного цвета и 2 рулона пакетов для вакуумной упаковки. После чего в нижней нише дивана была обнаружена картонная коробка с пакетами для вакуумной упаковки и 5 полимерных контейнеров с находящимися в них веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения. В верхнем ящике комода были обнаружены электронные весы серого цвета с частицами вещества и прозрачный полимерный пакет с сухими частями растений и еще одними электронными весами с частицами растений. Там же была обнаружена полимерная емкость белого цвета с надписью «Lyrica», в которой находились 3 таблетки в красно-белой оболочке; прозрачная емкость с жидкостью; три слота без сим карт. На полу был обнаружен ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета. В холодильнике расположенном в кухне, были обнаружены 2 пластиковые емкости с содержимым в виде конфет различной формы, цвета и в различной упаковке; полимерная форма коричневого цвета с остатками вещества. В морозильной камере были обнаружены 2 формы зеленого цвета с остатками вещества. На холодильнике были обнаружены 4 контейнера с остатками вещества, завернутого в бумажные салфетки. В нижнем ящике кухонной тумбы были обнаружены 4 прозрачные емкости с остатками вещества; ковш и 2 металлические тарелки с 2 металлическими ложками с остатками вещества на них; прозрачная полимерная емкость с остатками веществ; картонная коробка с полимерными крышками и стеклянными емкостями с остатками веществ. В духовом шкафу были обнаружены 5 форм фиолетового цвета с остатками вещества. Под обеденным столом были обнаружены 2 полимерных пакета с конфетами разных марок; полимерный пакет с клубком нитей, 4 рулона лент разных цветов, упаковка деревянных шпажек, полимерная обертка. На балконе был обнаружен полимерный пакет с емкостями. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Кеда И.С. пояснил, что все обнаруженное он использовал для изготовления кондитерских изделий, в которые добавлял наркотические средства (том 5 л.д.149-152).

Показаниями свидетеля ПВВ, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля ГДР (том 5 л.д.153-156).

Показаниями свидетеля РЕЕ, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным УНК. В ходе ОРМ было установлено, что ФИО2 отправлял посылки с наркотическими средствами через систему постоматов «Pick Point», после чего был сделан соответствующий запрос в указанную организацию, с целью выявления и изъятия посылок направленных ФИО2

Согласно ответу из организации «Pick Point» стало известно, что посылки направленные ФИО2 возвращены в постаматы, расположенные по адресам: г. Краснодар, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> и ул. 

<

адрес> было принято решение об их изъятии. Также было установлено, что через постамат 2301-017, расположенный по адресу: 

<

адрес> были отправлены посылки: ДД.ММ.ГГГГ в 16:17 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 16:12 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 16:07 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 16:20 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 16:15 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 16:19 отправлена посылка с номером №.

Также было установлено, что через постамат 2301-004, расположенный по адресу: г. Краснодар, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> были отправлены посылки: ДД.ММ.ГГГГ в 17:24 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 17:26 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 17:29 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 17:29 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 17:39 отправлена посылка с номером №; ДД.ММ.ГГГГ в 17:41 отправлена посылка с номером №.

Получив разрешение на проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», оперуполномоченный МДН в присутствии участвующих лиц и сотрудников УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю изъяли их из пастоматов.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00-10:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения.

В период времени с 10:18-10:22 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения.

В период времени с 10:37-10:50 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 5 конфет «Timi», 1 леденец на палочке.

В период времени с 10:54-11:08 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 2 конфеты «Timi», 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов и 1 полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета.

В период времени с 11:12-11:30 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой был обнаружен полимерный пакет в котором находилась стеклянная емкость с жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 11:37-11:52 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 5 полимерных пакетов в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, 1 леденец на палочке, одна конфета «Timi».

Затем все участники, в том числе понятые проследовали к дому № по ул. 

<

адрес> г. Краснодара, все подошли к постамату «Pick Point».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:40-13:57 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 4 леденца в 2х полимерных пакетах, по 2 в каждом; 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов; 1 полимерный пакет в котором находилось 4 стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 14:00-14:16 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены 5 изделий в виде кексов, каждое из которых был упакован в полимерную пленку.

В период времени с 14:20-14:33 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: леденец на палочке, конфета «Timi», полимерный пакет в котором находилось 2 пластиковые емкости с жидкостями.

В период времени с 14:38-14:53 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 15:00-15:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 15:22-15:40 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (том 5 л.д.166-171).

Показаниями свидетеля ТОЮ, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля РЕЕ (том 5 л.д.194-199).

Показаниями свидетеля ХАО, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 ч. 00 мин. он принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которое проводилось по адресу 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00-10:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения.

В период времени с 10:18-10:22 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения.

В период времени с 10:37-10:50 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 5 конфет «Timi», 1 леденец на палочке.

В период времени с 10:54-11:08 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 2 конфеты «Timi», 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов и 1 полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета.

В период времени с 11:12-11:30 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой был обнаружен полимерный пакет в котором находилась стеклянная емкость с жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 11:37-11:52 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 5 полимерных пакетов в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, 1 леденец на палочке, одна конфета «Timi».

Затем все участники, в том числе понятые проследовали к дому № по ул. 

<

адрес> г. Краснодара, все подошли к постамату «Pick Point».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:40-13:57 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: 4 леденца в 2х полимерных пакетах, по 2 в каждом; 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов; 1 полимерный пакет в котором находилось 4 стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 14:00-14:16 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены 5 изделий в виде кексов, каждое из которых был упакован в полимерную пленку.

В период времени с 14:20-14:33 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: леденец на палочке, конфета «Timi», полимерный пакет в котором находилось 2 пластиковые емкости с жидкостями.

В период времени с 14:38-14:53 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 15:00-15:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета.

В период времени с 15:22-15:40 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой были обнаружены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета.

Показаниями свидетеля КИН, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что до задержания его сын, ФИО2, работал в Тинькофф банке, на протяжении 7 месяцев проживал с девушкой ПЛД в квартире которая принадлежит ему на праве собственности расположенной по адресу 

<

адрес>. В квартире в период проживания там Кеды С.И. бывал не часто, 2 раза, ничего подозрительного не замечал, о связи сына с наркотическими средствами не знал. В последнее время свободного доступа в указанную квартиру не имел в связи с заменой дверных замков, которая была произведена с его согласия по причине замены двери в связи с ее плохим качеством. Охарактеризовать сына, Кеду С.И., может как спокойного, ответственного, занимался спортом, учился в университете, который в последствии бросил, до задержания отношения были доверительные. С девушкой, ПЛД, виделся 3 раза, ничего подозрительного не замечал (том 5 л.д.189-193).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния объективно подтверждается и письменными доказательствами, иными документами, исследованными в судебном заседании, в частности:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 12 полимерных емкостей с жидкостями и остатками жидкостей, полимерные пакеты с застежками zip-lock, банковская карта QIWI и мобильный телефон в корпусе серого цвета в полимерном чехле, 6 сим карт, мобильный телефон «Мейзу», в корпусе темно-синего цвета в чехле черного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета, 5 слот с сим картами, 9 различных банковских карт, 6 картонных коробок белого цвета с прозрачными стеклянными емкостями, множество полимерных емкостей в прозрачных полимерных пакетиках и составные части для сборки электронных курительных средств, 3 картонных коробки с электронными устройствами для курения,2 картонные коробки с пустыми полимерными емкостями, полимерный пакет с находящимися в нем полимерными дозаторами, 2 полимерные емкости красного цвета, 2 банковские карты Тинькофф, там же была обнаружена картонная упаковка черного цвета с растительным веществом серо-зеленого цвета, вакуумметр в корпусе черного цвета и 2 рулона пакетов для вакуумной упаковки, картонная коробка с пакетами для вакуумной упаковки и 5 полимерных контейнеров с находящимися в них веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения, электронные весы серого цвета с частицами вещества и прозрачный полимерный пакет с сухими частями растений и еще одними электронными весами с частицами растений, полимерная емкость белого цвета с надписью «Lyrica», в которой находились 3 таблетки в красно-белой оболочке; прозрачная емкость с жидкостью; три слота без сим карт, ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета, 2 пластиковые емкости с содержимым в виде конфет различной формы, цвета и в различной упаковке; полимерная форма коричневого цвета с остатками вещества, 2 формы зеленого цвета с остатками вещества, 4 контейнера с остатками вещества, завернутого в бумажные салфетки, 4 прозрачные емкости с остатками вещества; ковш и 2 металлические тарелки с 2 металлическими ложками с остатками вещества на них; прозрачная полимерная емкость с остатками веществ; картонная коробка с полимерными крышками и стеклянными емкостями с остатками веществ, 5 форм фиолетового цвета с остатками вещества, 2 полимерных пакета с конфетами разных марок; полимерный пакет с клубком нитей, 4 рулона лент разных цветов, упаковка деревянных шпажек, полимерная обертка, полимерный пакет с емкостями (том 2 л.д.61-77);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13:40-13:57 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 4 леденца в 2х полимерных пакетах, по 2 в каждом; 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов; 1 полимерный пакет в котором находилось 4 стеклянные емкости с жидкостью коричневого цвета - указанные предметы были изъяты и упакованы (том 2 л.д.139-145);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14:00-14:16 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены 5 изделий в виде кексов, каждое из которых был упакован в полимерную пленку - указанные предметы были изъяты и упакованы (том 2 л.д.174-178);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14:20-14:33 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: леденец на палочке, конфета «Timi», полимерный пакет в котором находилось 2 пластиковые емкости с жидкостями - указанные предметы были изъяты и упакованы (том 2 л.д.205-210);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14:38-14:53 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета - указанная емкость была изъята и упакована (том 3 л.д.14-19);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15:00-15:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: полимерный пакет, в котором находилось 1 стеклянная емкость в жидкостью коричневого цвета - указанная емкость была изъята и упакована (том 3 л.д.43-48);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15:22-15:40 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек, в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета - указанный предмет был изъят и упакован (том 2 л.д.238-243);

протоколом осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены мобильный телефон в Apple «iPhone 8 Plus» в корпусе белого цвета номер модели MQ8M2AH/A, серийный номер № и силиконовом чехле синего цвета IMEI — №; мобильный телефон «Meizu 16» модель МH872H — IMEI-1: №; IMEI-2: №; Мобильный телефон ««Pixel 3» - IMEI -1: №; ноутбук Asus модель M570D серийный номер № в корпусе черного цвета с сине-зеленым кантом и зарядное устройство к нему (том 5 л.д.1-10);

протоколом осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены Sim карты TELE2: №, пустые слоты от Sim карт: №; Sim карта «Мегафон»: №, Sim карта без слота — с надписью красителем черного цвета «CDEK»; Банковская карта «QIWI» черно-золотистого цвета: №, держатель ОА, платежной системы «VISA»; Банковская карта «QIWI» №, обезличенная, платежной системы «VISA»; Банковская карта «QIWI» №, обезличенная, платежной системы «VISA»; Банковская карта «Raiffeisen Bank» №, обезличенная, платежная система «Master Card»; Банковская карта «TINKOFF» №, держатель ЛП, платежная система «МИР»; Банковская карта «TINKOFF Platinum» №, держатель ЛП, платежная система «Master Card»; Банковская карта «TINKOFF 15» №, держатель «СК», платежная система «Master Card»; Банковская карта «TINKOFF» №, держатель «СК», платежная система «VISA»; Банковская карта «TINKOFF» №, держатель «СК», платежная система «VISA»; Банковская карта «TINKOFF» №, держатель «СК», платежная система «VISA»; Банковская карта «TINKOFF» №, держатель «СК», платежная система «VISA»; Банковская карта «TINKOFF» №, держатель «СК», платежная система «VISA»; Банковская карта «TINKOFF» №, держатель «ЛП», платежная система «VISA» (том 5 л.д.14-17);

протоколом осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены картонная коробка, внутри которой согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ находятся: полимерный пакет № внутри которого: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 1,98 г. в полимерном пакете с застежкой zip-lock; полимерный пакет №, внутри которого находятся: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей вещества в виде фрагментов кондитерских изделий (кексы) массами: 53,95 г., 50,43 г., 61,16 г., 55,52 г. и 52,73 г. (содержащие наркотическое средство тертрагидроканнабинол массами: 0,17 г., 0,15 г., 0,19 г., 0,17 г. и 0,16 г.) в пяти полимерных пакетах с полимерным замком; прозрачные бесцветные полимерные фрагменты; красочные бумажные формы для выпечки. Полимерный пакет №, внутри которого находятся: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей вещество коричневого цвета массой 16,64 г. в полимерном пакете с полимерным замком; вещество зеленого цвета массой 5,21 г. в красочном полимерном свертке с надписью «Timi вкус яблока»; вязкие вещества постоянными массами 3,31 г. и 3,45 г. в двух полимерных флаконах, находящихся в полимерном пакете с полимерным замком; прозрачный бесцветный полимерный фрагмент; отрезок ленты; полимерная трубочка. Полимерный пакет №, внутри которого находится: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей полимерный пакет с застежкой zip-lock, внутри которого находится вязкое вещество постоянной массой 0,18 г. в фольгированном свертке, прозрачная бесцветная стеклянная емкость, напоминающая кассету для электронной сигареты. Полимерный пакет №, внутри которого находятся: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей полимерный пакет с застежкой zip-lock, внутри которого находится вязкое вещество постоянной массой 0,47 г., в прозрачной бесцветной стеклянной емкости, напоминающей кассету для электронной сигареты. Полимерный пакет №, внутри которого находятся: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей: твердые вещества массами 2,53 г., 3,21 г., 2,17 г. и 2,15 г. в четырех полимерных пакетах с застежкой zip-lock; части плодовых тел грибов постоянной массой 3,51 г. в полимерном пакете с застежкой zip-lock; вязкие вещества постоянными массами 0,24 г., 0,27 г., 0,27 г. и 0,27 в четырех стеклянных емкостях в полимерном пакете с застежкой zip-lock; два прозрачных бесцветных полимерных фрагмента; два отрезки ленты. Полимерный пакет, внутри которого находятся: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянными массами 77,20 г., 14,50 г., 35,90 г., 48,60 г. и 35,80 г. в пяти полимерных емкостях; полимерный пакет с застежкой zip-lock, внутри которого находятся: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 2,66 г. и серьги в картонной коробке; полимерный пакет, внутри которого находятся: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 3,47 г. в полимерном пакете с застежкой zip-lock. Полимерный пакет внутри которого находится картонная коробка, содержащая: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянными массами 19,65 г., 20,71 г., 18,72 г.,9,74 г. и 12,06 г. в пяти полимерных пакетах с застежкой zip-lock; твердое вещество в полимерном пакете с застежкой zip-lock; пластичное вещество в свертке с надписью: «Timi вкус апельсин»; полимерный пакет с застежкой zip-lock, внутри которого находятся прозрачный бесцветный полимерный фрагмент и отрезок ленты; полимерная палочка; полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет, содержащий: вскрытый полимерный пакет с бумажной биркой, внутри которого находятся: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 2,03 г. в полимерном пакете с застежкой zip-lock; сверток, изготовленный из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, обвязанный отрезком ленты светло-розового цвета, содержащей твердое вещество; вскрытый полимерный пакет с бумажной биркой, внутри которого находятся: четыре пластичных вещества в свертках с надписями: «Timi вкус малина» и «Timi вкус яблоко»; три твердых вещества в свертках, изготовленных из прозрачных бесцветных полимерных материалов, обвязанные отрезками ленты; пустой полимерный пакет с застежкой zip-lock. Полимерный пакет, внутри которого находится: бумажный пакет с картонной коробкой, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 7,36 г. в полимерном пакете с застежкой zip-lock; вещество растительного происхождения в виде частей грибов в полимерном пакете с застежкой zip-lock; два пластичных вещества в свертках с надписями: «Timi вкус яблоко» - остаточная масса после исследования. Бумажный конверт в котором согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ находится картонная коробка, в которой помещен полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,94 г. определенной после высушивания до постоянной массы. Бумажный конверт в котором согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ находится 4,32 г., 4,20 г., 4,30 г., 4,32 г., 3,72 г, 5,35 г. вещества 6-ти объектов в обертках - содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Бумажный конверт в котором согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ находится 0,18 г. исследованного вещества (высушенного) в емкости, в полимерном пакете — маслом каннабиса (гашишное масло). Полимерный пакет в котором находятся согласно заключения эксперта 17/4-3445э от ДД.ММ.ГГГГ — пластичное вещество в: 146 свертков с надписью «Живинка вкус арбуза», в 100 свертках с надписью «Timi вкус яблоко, апельсин, малина», в 41 свертке с надписью «Золотая стрекоза..», в 33 свертках с надписью «Ирис золотой ключик»; твердое вещество в 253 свертках с надписью «Days Карамель со вкусом малины, яблока, лимона», 34 свертка с надписью «Солярики со вкусом яблока, апельсина, вишни», в 4 твердых вещества коричневого цвета, 34 стеклянных флакона с надписью среди прочего «Пищевой ароматизатор Guava», металлический ковш красного цвета, металлическая миска, столовая ложка, бесцветная полимерная емкость, 6 полимерных формочек — не содержащие наркотических средств и психотропных веществ не содержат. Полимерный пакет в котором находятся согласно заключения эксперта 17/4-3445э от ДД.ММ.ГГГГ — 3 электронных весов, металлическая миска, чайная ложка, 2 формочки светло-зеленого цвета, 12 бесцветных полимерных флаконов — на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство — тетрагидроканнабинол. Полимерный пакет в котором находятся согласно заключения эксперта 17/4-3445э от ДД.ММ.ГГГГ — вязкое вещество коричневого цвета в с емкости, массой 0,18 г., являющегося наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом). Полимерный пакет в котором упакован ваккуматор в корпусе черного цвета и 2 рулона пакетов для вакуумной упаковки (том 5 л.д.21-25);

протоколом осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены оптический диск белого цвета, без обозначений, содержащий сведения полученные в ходе осмотра ноутбука «Asus», флеш накопитель объемом 128 Gb в корпусе белого цвета, содержащий сведения полученные в ходе проведения компьютерной экспертизы (том 5 л.д.63-68); 

протоколом осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен ответ ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ю-2023; оптический диск «Verbatim» CD-R к ответу ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ю-2023; ответ ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ № ЮР-01-03/15811-К; оптический диск CD-R «Verbatim» к ответу ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ № ЮР-01-03/15811-К; ответ ООО «Т2мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №; оптический диск «SmartTrack» CD-R к ответу «Т2мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ ПАО «Мегафон» № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический CD-R диск к ответу ПАО «Мегафон» № от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.94-103);

протоколом осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены ответ Банка «Киви» АО от ДД.ММ.ГГГГ исходящий 531849; оптический диск к ответу Банка «Киви» АО от ДД.ММ.ГГГГ исходящий 531849; ответ АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №; оптический диск к ответу АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ исходящий № (том 5 л.д.136-147);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество растительного происхождения, в пяти полимерных емкостях и коробочке черного цвета с надписью белого цвета «OTOKODESING», является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой: 77,97 г.; 15,26 г.; 36,68 г.; 49,37 г.; 36,58 г. и 3,45 г. (всего 219,31 г.); Вещество растительного происхождения, в полимерном пакете, постоянной массой 43,49 г., являющееся фрагментами плодовых тел наркосодержащих грибов рода Psilocybe (сем. Строфариевые-Strophariaceae); 

Маслянистое вещество коричневого цвета в 5 (пяти) бесцветных полимерных флаконах, в 2 (двух) полимерных флаконах красного цвета с надписью среди прочих: «Old spice Captain…» и в 4 (четырех) металлических емкостях является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой: 2,44 г.; 1,64 г.; 6,60 г.; 7,56 г.; 0,42 г.; 9,81 г.; 11,56 г.; 3,44 г.; 1,81 г.; 0,95 г. и 0,90 г. (всего 47,13 г.);

На поверхностях 3 (трех) электронных весов, металлической миски и чайной ложки, 2 (двух) формочек светло-зеленого цвета и в 12 (двенадцати) бесцветных полимерных флаконах, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные».

Красочное пластичное вещество округлой формы с фруктовым запахом в 17 (семнадцати) свертках с надписью «Живика вкус арбуза» общей массой 109,22 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 17 (семнадцати) свертках составила 0,74 г.

Красочное пластичное вещество округлой формы с фруктовым запахом в 40 (сорока) свертках с надписью «Timi вкус яблоко, апельсин, малина» и в 1 (одном) свертке с надписью «Золотая стрекоза…» общей массой 257,20 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 41 (сорок одном) свертке составила 9,60 г.

Комок красочного пластичного вещества округлой формы общей массой 15,37 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе составила 0,88 г.

Пластичное вещество в форме «сердце» с молочным запахом в 8 (восьми) бесцветных свертках, общей массой 58,70 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 8 (восьми) свертках составила 0,78 г.

Твердое пластичное вещество в 125 (ста двадцати пяти) бесцветных свертках, общей массой 902,31 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в твердом веществе в 125 (ста двадцати пяти) свертках составила 16,92 г. (том 2 л.д.101-124);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество растительного происхождения, в пяти полимерных емкостях и коробочке черного цвета с надписью белого цвета «OTOKODESING», является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой: 77,80 г.; 15,10 г.; 36,50 г.; 49,20 г.; 36,40 г. и 3,26 г. (всего 218,26 г.);

Вещество растительного происхождения, в полимерном пакете, постоянной массой 43,30 г., являющееся фрагментами плодовых тел грибов любого вида, содержащих наркотическое средство - псилоцин.

Маслянистое вещество коричневого цвета в 5 (пяти) бесцветных полимерных флаконах, в 2 (двух) полимерных флаконах красного цвета с надписью среди прочих: «Old spice Captain…» и в 4 (четырех) металлических емкостях является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой: 1,93 г.; 1,49 г.; 6,07 г.; 7,08 г.; 0,24 г.; 9,56 г.; 11,27 г.; 2,96 г.; 1,34 г.; 0,41 г. и 0,36 г. (всего 42,71 г.);

Красочное пластичное вещество округлой формы с фруктовым запахом в 17 (семнадцати) свертках с надписью «Живика вкус арбуза» общей массой 102,42 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 17 (семнадцати) свертках составила 0,71 г.

Красочное пластичное вещество округлой формы с фруктовым запахом в 40 (сорока) свертках с надписью «Timi вкус яблоко, апельсин, малина» и в 1 (одном) свертке с надписью «Золотая стрекоза…» общей массой 240,80 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 41 (сорок одном) свертке составила 8,99 г.

Комок красочного пластичного вещества округлой формы общей массой 14,97 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе составила 0,86 г.

Пластичное вещество в форме «сердце» с молочным запахом в 8 (восьми) бесцветных свертках, общей массой 55,50 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 8 (восьми) свертках составила 0,75 г.

Твердое пластичное вещество в 125 (ста двадцати пяти) бесцветных свертках, общей массой 852,31 г. содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в твердом веществе в 125 (ста двадцати пяти) свертках составила 15,53 г. (том 4 л.д.22-48);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с застежкой zip-lock, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), расчетной массой 2,38 г.

Вещества в виде измельченных кондитерских изделий (кексы), массами 55,25 г.; 51,73 г.; 62,46 г.; 56,82 г.; 54,06 г. содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в веществах в виде кондитерских изделий (кексы) составляют: 0,17 г.; 0,15 г.; 0,19 г.; 0,17 г. и 0,16 г.

Вещество коричневого цвета, массой 17,04 г. из полимерного пакета с застежкой zip-lock и надписью «переупакованно» содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Расчётная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в веществе корричневого цвета составила 0,20 г.

Вещество зеленого цвета, массой 5,61 г., из красочноного полимерного свертка с надписью «Timi вкус яблока», содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в веществе зеленого цвета составляет 0,05 г.

Вязкие маслянистые вещества коричневого цвета, из двух полимерных флаконов, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массами 3,41 г. и 3,55 г.

Вязкое маслянистое вещество коричневого цвета из фольгированного свертка, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,28 г.

Вязкое маслянистое вещество коричневого цвета из стеклянной емкости, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,57 г.

Вязкие маслянистые вещества коричневого цвета, из четырех стеклянных емкостей, напоминающих кассеты для электронных сигарет, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массами 0,34 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,37 г.

Четыре твердых вещества коричневого, оранжевого и зеленого цветов, массами 2,93 г.; 3,61 г.; 2,57 г. и 2,55 г. из четырех полимерных пакетов с застежками zip-lock и надписью «переупакованно», содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Расчетные массы наркотического средства тетрагидроканнабинол в твердых веществах составляют: 0,03 г.; 0,04 г.; 0,02 г. и 0,02 г.

Вещество растительного происхождения из полимерного пакета с застежкой zip-lock, являются целыми и частями плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство - псилоцин. Масса объектов в виде грибов и их частей, являющихся частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин составляет 3,91 г.

Вещество растительного происхождения из 5 полимерных емкостей и вещество растительного происхождения из картонной коробочки, являющееся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуана); вещество растительного происхождения из полимерного пакета с застежкой zip-lock, являющееся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуана); вещества растительного происхождения из 5 полимерных пакетов с застежкой zip-lock, являющееся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуана); вещество растительного происхождения из полимерного пакета с застежкой zip-lock, являющееся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуана); вещество растительного происхождения из полимерного пакета с застежкой zip-lock, являющееся согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабис (марихуана) – совпадают между собой по качественному химическому составу основных каннабиноидов (канабинол, тетрагидроканнабинол и каннабидиол), но различаются по абсолютному и относительному содержанию (концентрации) основных каннабиноноидов и качественному составу микросмесей (том 4 л.д.126-146);

из заключения комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, по однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе Кеды С.И. следует, что ФИО2 в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время каким-либо хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством или иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдал и не страдает им и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (том 4 л.д.181-183).

По эпизоду совершения незаконного сбыта, пересылки наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ кроме личного признания вина подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетелей МДГ, ЛВЕ, КВГ, МДВ, РАА, ГДР, ПВВ, РЕЕ, ТОЮ, ХАО, ВВС, данных ими в ходе предварительного следствия, изложенных в приговоре ранее.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 10:00-10:15 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения (на котором была наклейка с номером отправления №), данное вещество было изъято и упаковано (том 3 л.д.231-235);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10:18-10:33 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения (на котором была наклейка с номером отправления №), данное вещество было изъято и упаковано (том 3 л.д.141-145);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10:37-10:50 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 5 конфет «Timi», 1 леденец на палочке – указанные предметы были изъяты и упакованы (том 3 л.д.199-203);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10:54-11:08 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 2 конфеты «Timi», 1 полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения в виде грибов и 1 полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета – указанные предметы были изъяты и упакованы (том 3 л.д.106-112);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11:12-11:30 в постамате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой был обнаружен полимерный пакет в котором находилась стеклянная емкость с жидкостью коричневого цвета, которая была изъята и упакована (том 3 л.д.170-175);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11:37-11:52 в постомате «Pick Point» №, была вскрыта одна из ячеек в которой была обнаружена и изъята картонная коробка (на которой была наклейка с номером отправления №), в которой были обнаружены: 5 полимерных пакетов в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, 1 леденец на палочке, одна конфета «Timi» - указанные предметы были изъяты и упакованы (том 3 л.д.74-81);

протоколом осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен ответ Банка «Киви» АО от ДД.ММ.ГГГГ исходящий 531849; оптический диск к ответу Банка «Киви» АО от ДД.ММ.ГГГГ исходящий 531849; ответ АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №; оптический диск к ответу АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ исходящий № (том 5 л.д.136-147);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на упаковках предоставленных на исследование леденца и конфеты, пяти полимерных пакетах обнаружены эпителиальные клетки, произошедшие от лица женского генетического пола.

Растительное вещество в 5 полимерных пакетах является наркотическим средством – каннабис (марихуана), расчетной массой 20,18 г., 21,24 г., 19,25 г.,10,27 г., 12,59 г.

Твердое вещество в полимерной пленке массой 6,68 г., содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в твердом веществе составила 0,300 г.

Пластичное вещество в полимерном свертке массой 5,26 г., содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе составила 0,149 г. (том 4 л.д.99-102);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вязкое вещество коричневого цвета, находящееся в предоставленной емкости, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,28 г. (том 4 л.д.111-112);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещества, в виде пяти пластичных объектов круглой формы зеленого и красного цвета, каждый из которых обернут цветной оберткой с наименованием продукции «TIMI» и вещество зеленого цвета в полимерной обертке, содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Масса наркотического средства тетрагидроканнабинола в исследуемых объектах (в пересчете на массу вещества) составила: 0,13 г., 0,13 г., 0,13 г., 0,13 г., 0,12 г., 0,22 г. (том 4 л.д.74-76);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на поверхности полимерного пакета, предоставленного для исследования, обнаружены эпителиальные клетки, произошедшие от лица женского генетического пола.

Вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете является наркотическим средством – каннабис (марихуана), расчетной массой 8,14 г. (том 4 л.д.56-58);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что растительное вещество в полимерном пакете является наркотическим средством – каннабис (марихуана), расчетной массой 4,07 г. (том 4 л.д.65-67);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете является наркотическим средством – каннабис (марихуана), расчетной массой 7,89 г.

Объекты, в виде грибов и их частей в полимерном пакете, являются целыми и частями плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство - псилоцин. Масса объектов в виде грибов и их частей, являющихся частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин составляет 9,27 г.

Два пластичных вещества, обернутые в цветную обертку с наименованием продукции «TIMI вкус яблоко», содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Масса наркотического средства тетрагидроканнабинола (в пересчете на общую массу вещества двух объектов) составила 0,26 г. (том 4 л.д. 86-89);

из заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что аудио, видео и графические файлы, находящиеся в памяти: мобильного телефона «Apple iPhone 8 plus», мобильного телефона «Meizu16», мобильного телефона «Pixel 3», ноутбука «Asus» - предоставлены на электронном носителе данных (том 4 л.д.156-164);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что эпителиальные клетки, обнаруженные на поверхности полимерного пакета серого цвета с замком zip-lock, генотип которых установлен согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, произошли от ПЛД

Эпителиальные клетки, обнаруженные на поверхности полимерного пакета серого цвета с замком zip-lock, генотип которых установлен согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, произошли от ПЛД (том 4 л.д.171-174);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что эпителиальные клетки, на упаковке конфеты, генотип которых установлен согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, произошли от ПЛД

Эпителиальные клетки, на полимерном пакете, генотип которых установлен согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, произошли от ПЛД (том 4 л.д.189-191);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.61-77), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.1-10), протоколом осмотра предметов и документов от 10.04.2023(том 5 л.д.14-17), протоколом осмотра предметов и документов от 26.05.2023(том 5 л.д.21-25), протоколом осмотра предметов и документов от 11.08.2023(том 5 л.д.63-68), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.94-103), заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.101-124), заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д.22-48), заключением эксперта №э от 22.05.2023(том 4 л.д.126-146), заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № по однородной судебно-психиатрической экспертизе ФИО2 (том 4 л.д.181-183), изложенными в приговоре ранее.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт, пересылку наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам кроме личного признания вина подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля ЗАО, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что осенью 2022 года она гуляла со своей собакой на 

<

адрес>, к ней подошел следователь и попросил поучаствовать в качестве свидетеля при проведении следственного действия, на что она дала свое согласие. Пройдя к магазину она увидела Кеду С.И., и девушку. Далее сотрудники на ступеньках начали распаковывать обнаруженные сверки с запрещенными веществами которые были упакованы в виде конфет, из чего они были и их количество назвать не может так как не помнит, так же еще была сим-карта. По поводу обнаруженного девушка пояснила, что они сами это упаковывали и собирались отправить, ФИО2 свою причастность к пакету и обнаруженным веществам не отрицал. Изымалось ли еще что-то пояснить не может, в связи с тем, что не помнит. Что сделали с обнаруженными свертками так же не помнит. 

В связи с имеющимися противоречиями в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ЗАО, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 мин. она находилась у корпуса № 

<

адрес>, где была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в следственном действии, осмотр места происшествия. 

В ходе осмотра места происшествия было установлено, что у ФИО2 находился пакет с логотипом – «Глория Джинс», в котором были обнаружены: пластиковая карта QIWI – которую упаковали в файл. Затем в указанном выше пакете был обнаружен мобильный телефон iPhone 8+ в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета - который упаковали в файл. После чего в указанном пакете была обнаружена картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная прозрачной липкой лентой, в которой были обнаружены: полимерный пакет белого цвета в котором находилось 8 конфет. Также в указанном выше пакете была обнаружена еще одна картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная липкой лентой с надписью красного цвета – «Осторожно хрупкое». При вскрытии которой внутри обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство. Экспертом на поверхности указанной коробки экспертом были обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук, а на поверхности указанного выше полимерного пакета - 2 следа пальцев рук. После чего указанные выше коробки и полимерные пакеты с содержимым были упакованы в 2 полимерных пакета. Обнаруженные 4 следа рук были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участников (том 5 л.д.157-160).

Показаниями свидетеля АСВ, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, корпус 1, к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого. Он вышел на улицу где были трое сотрудник, эксперт, ФИО2, и девушка, имя которой он не запомнил. В его присутствии эксперт распаковывал посылки, отправления внутри которых находились неизвестные вещества по внешнему виду химического происхождения в виде порошка, некоторые в виде растительного сырья, с резким травяным запахом, снимал отпечатки. Что в дальнейшем сделали с обнаруженным пояснить не может поскольку не помнит. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что указанные отправления, а так же, что вещества, которые находятся в посылках принадлежат ему. 

В связи с имеющимися противоречиями в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля АСВ, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 00 мин. она находилась у корпуса № 

<

адрес>, где была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в следственном действии, осмотр места происшествия. 

В ходе осмотра места происшествия было установлено, что у ФИО2 находился пакет с логотипом – «Глория Джинс», в котором были обнаружены: пластиковая карта QIWI – которую упаковали в файл. Затем в указанном выше пакете был обнаружен мобильный телефон iPhone 8+ в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета - который упаковали в файл. После чего в указанном пакете была обнаружена картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная прозрачной липкой лентой, в которой были обнаружены: полимерный пакет белого цвета в котором находилось 8 конфет. Также в указанном выше пакете была обнаружена еще одна картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная липкой лентой с надписью красного цвета – «Осторожно хрупкое». При вскрытии которой внутри обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство. Экспертом на поверхности указанной коробки экспертом были обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук, а на поверхности указанного выше полимерного пакета - 2 следа пальцев рук. Все обнаруженное было изъято и упаковано (том 5 л.д.185-188).

Показаниями свидетелей МДГ (том 5 л.д.205-212), ЛВЕ (том 5 л.д.200-204), КВГ (том 5 л.д.175-179), МДВ (том 5 л.д.180-184), РАА (том 5 л.д.161-165), ГДР (том 5 л.д.149-152), ПВВ (том 5 л.д.153-156), данных ими в ходе предварительного следствия, изложенных в приговоре ранее.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у ФИО2 обнаружен пакет с логотипом – «Глория Джинс», в котором были обнаружены: пластиковая карта QIWI, мобильный телефон iPhone 8+ в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета, картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная прозрачной липкой лентой, в которой были обнаружены: полимерный пакет белого цвета в котором находилось 8 конфет. Также обнаружена картонная коробка прямоугольной формы, оклеенная липкой лентой с надписью красного цвета – «Осторожно хрупкое», в которой находился пакет белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Также обнаружены и изъяты 4 следа пальцев рук (том 1 л.д.157-167);

из заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следы рук, откопированные на отрезках липкой ленты № и №, изъятые при проведении осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ул. В. Мачуги, 

<

адрес>. 1, пригодны для идентификации личности человека, оставлены ФИО2 (том 1 л.д.191-194);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следы рук, откопированные на отрезках липкой ленты № и №, изъятые при проведении осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ул. В. Мачуги, 

<

адрес>. 1, пригодны для идентификации личности человека, оставлены ФИО2 (том 4 л.д.198-203);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что пластичное вещество в пяти полимерных свертках общей массой 37,61 г., содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в пяти полимерных свертках составила 6,40 г.

Твердое вещество в четырех полимерных свертках общей массой 13,61 г., обвязанных отрезками ленты, содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в пяти полимерных свертках составила 1,77 г.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакете белого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 2,62 г. (том 1 л.д.179-183);

из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что пластичное вещество в пяти полимерных свертках общей массой 35,61 г., содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 5 полимерных свертках составила: 6,05 г. 

Твердое вещество в четырех полимерных свертках общей массой 12,01 г., обвязанных отрезками ленты, содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Общая расчетная масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пластичном веществе в 4 полимерных свертках составила: 1,57 г.

Вещество растительного происхождения в полимерном пакете белого цвета является наркотическим средством – каннабис (марихуана), расчетной массой 2,53 г. (том 4 л.д.8-12);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.61-77), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.1-10), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.14-17), протоколом осмотр предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.21-25), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.63-68), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.94-103), протоколом осмотра предметов и документов 09.08.2023(том 5 л.д.136-147), заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.101-124), заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д.22-48), заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д.126-146), заключением эксперта №-э от 05.07.2023(том 4 л.д.156-164), заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № по однородной судебно-психиатрической экспертизе ФИО2 (том 4 л.д.181-183), изложенными в приговоре ранее.

Судом установлено, что ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту прежней работы и по месту регистрации характеризуется положительно, не страдает заболеваниями, препятствующие отбытию наказания.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО2 по инкриминируемым ему деяниям при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора.

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания свидетелей, суд находит полными и объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях.

Заключения экспертов научно обоснованы с указанием специальных методик, на основании которых сделаны их выводы. Каких-либо объективных данных ставящих под сомнение заключение экспертов и необходимости проведения, дополнительных или повторных экспертных исследований у суда не имеется.

Сомнений в достоверности сведений, полученных при осмотрах местности с изъятием осмотрах предметов, у суда не имеется. Протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием представителей общественности, при этом сведений, свидетельствующих об их заинтересованности, не имеется.

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия подсудимым ФИО2 произошедших и происходящих событий. Подсудимый охотно отвечает на вопросы участников процесса и суда, адекватно участвует в обсуждении ходатайств и логично высказывает свою точку зрения. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ №, по однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе ФИО2 в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время каким-либо хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством или иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдал и не страдает им и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. На основании изложенного, суд признает Кеду С.И. вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

Предварительный сговор, а также действия Кеды С.И в составе группы лиц с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство подтверждается совокупностью доказательств. 

Судом установлено, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен именно на сбыт наркотического средства, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, что является квалифицирующим признаком инкриминируемого подсудимому преступного деяния.

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину ФИО2 установленной и доказанной, его действия правильно квалифицированы по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт, пересылка наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, правильно его действия квалифицированы и по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт, пересылка наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так же правильно его действия квалифицированы и по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не признает.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая требования ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с реальным отбыванием, на основании п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

При этом суд не видит оснований для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, отсутствуют. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая, что суд приходит к выводу о совершении ФИО2 особо тяжких преступлений и назначении ему наказания в виде лишения свободы, в том числе с учетом данных о его личности, указанных в приговоре, об отсутствии оснований для изменения меры пресечения в порядке ст. 110 УПК РФ, суд полагает, что оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражей не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 11 /одиннадцать/ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании с ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства, признанные по делу необходимо хранить при деле и в установленных местах хранения до разрешения, выделенного уголовного дела, при этом оптический диск белого цвета, без обозначений, содержащий сведения полученные в ходе осмотра ноутбука «Asus», флеш накопитель объемом 128 Gb в корпусе белого цвета, содержащий сведения полученные в ходе проведения компьютерной экспертизы, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара, в течение 15 суток, со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: